



## PROMOS – Programm des DAAD zur Steigerung der Mobilität von Studierenden

Das PROMOS Programm dient der Kontaktpflege zwischen deutschen und ausländischen Partnerhochschulen und soll ein landeskundlicher Einblick in das wirtschaftliche, politische und kulturelle Leben ermöglichen. Vortrags- und Kongressreisen werden nicht über PROMOS gefördert. Das Ziel ist die Studierenden-Mobilität während des Theoriesemesters zu erhöhen.

Das PROMOS-Programm wurde vom DAAD Deutschen Akademischen Auslandsdienst entwickelt und finanziert sich aus Mitteln des BMBF. Die DHBW Ravensburg vergibt die Mittel nach einem strategisch orientieren Auswahlverfahren vorbehaltlich der endgültigen Bewilligung durch den DAAD.

## Zielgruppe:

Das PROMOS Programm richtet sich an Studierende der DHBW Ravensburg während des Auslandaufenthaltes im Theoriesemester. Es richtet sich **nicht** an Teilnehmer von bestehenden Programmen wie **Erasmus** und **Baden-Württemberg-Stipendium** oder Studierende, die an Universitäten / Hochschulen mit **Studiengebühren** gehen. Die monatliche Förderung ist abhängig vom Studienziel / Gastland.

## Antrag:

Anmelden können sich Studierende von Hochschulen, die an einer ausländischen Partnerhochschule wertvolle Erfahrungen sammeln wollen. Im Falle einer Nominierung durch das International Office der DHBW Ravensburg erhalten Sie automatisch eine INFO E-Mail mit einem PROMOS Zuwendungsvertrag.

## Förderausschlusskriterien:

PROMOS Stipendiaten dürfen für Ihren Auslandsaufenthalt **keine andere öffentliche Förderung** in Anspruch nehmen. Förderungen von privaten Stiftungen oder der Wirtschaft hingegen sind mit einem PROMOS Stipendium vereinbar, ebenfalls das Deutschland-Stipendium. Ebenso dürfen Sie gleichzeitig **Auslands-BAföG** beziehen. Allerdings sind Sie **verpflichtet**, das BAföG-Amt über den Bezug einer PROMOS-Förderung zu **informieren**.

Die Förderung von ausländischen Studierenden für Auslandsvorhaben in deren **Heimatland** ist ausgeschlossen.

Bitte kontaktieren Sie bei evtl. Fragen das International Office der DHBW Ravensburg.